证券代码 ：600766
                                                 证券简称：园城股份
                                            编   号：2007-049

烟台园城企业集团股份有限公司

治理专项活动整改报告

根据证监会《关于开展上市公司治理专项活动有关事项的通知》要求和统

一部署，烟台园城企业集团股份有限公司（以下简称：公司）对照《公司法》、

《证券法》、《上市公司治理准则》、《股票上市规则》等有关法律法规，认真

开展了上市公司治理专项活动。目前，公司已完成了公司治理情况自查、接受公

众评议、 整改提高三个阶段的工作。

一、公司治理专项活动期间完成的主要工作

1、公司成立了以董事长为组长、公司总裁、董事会秘书为副组长，公司

其他高级管理人员为成员的公司治理专项活动领导小组。领导小组成立后，组

织董事会办公室、财务部、办公室等部门作为公司治理专项活动的主要参与部

门。

2、公司治理专项活动领导小组定期召开工作会议，对前期工作进行认真

总结，并对下阶段工作进行部署。第一次工作会议于2007年4月28日召开，会议

传达了中国证监会及山东证监局关于公司治理专项活动文件精神，并根据实施

方案对公司治理专项工作进行了安排。第二次会议于2007年6月25日召开，讨论

通过了各部门的自查报告和《烟台园城企业集团股份有限公司治理专项活动自

查报告》初稿，并将整改计划细化分解到各个部门进行整改。 第三次会议于2007

年7月9日召开，会议讨论通过了各部门的整改措施，并要求董事会办公室做好

投资者的评议工作。2007年7月17日，公司第八届董事会第十次会议审议通过了,

《烟台园城企业集团股份有限公司治理自查报告与整改计划》。第四次会议于

2007年7月23日召开，会议对评议阶段工作进行了安排，并要求各部门积极配合

做好投资者评议阶段的各项工作。

3、按要求进行自查工作。根据山东证监局《关于开展加强上市公司治理专

项活动若干问题的通知》的要求，把工作任务分解落实到办公室、财务部、董事

会办公室等各职能部门，使各部门有针对性地开展公司治理专项活动的自查工

作，分别对三会运作、内部管理、规范运作、风险防范等方面进行了自查，对公

司治理方面存在的不足之处，提出了相应的整改建议，并根据治理专项活动若干

问题中涉及的法律法规逐条分析，汇总整理后形成了《关于“加强上市公司治理

专项活动”自查报告》，并分别修订了《烟台园城企业集团股份有限公司信息披

露管理制度》、《烟台园城企业集团股份有限公司财务管理制度》。

4、开展公众评议工作。2007 年 7 月 19 日，公司《自查报告和整改计划》

在《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站公布，同时为了收集和

听取投资者对公司治理方面的意见和建议，公司公布了公开电话和电子邮箱，开

始接受社会公众评议。公众评议期间，投资者就公司经营管理等方面提出了一些

普遍关注的问题，但在公司治理方面基本未提出具体、明确的整改建议和意见。

二、对公司自查发现问题的整改情况

     公司根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理规则》、《上海证券交

易所股票上市规则》、《上市公司章程指引》等法律、法规及文件的要求，对发

现的问题进行了初步整改，并取得了一定成果。

公司在自查过程中发现的问题整改情况如下：

问题一：进一步完善公司的内部管理体系

整改措施：公司已按新会计准则的要求，修订了《财务管理制度》、按照中

国证监会令第 40 号《上市公司信息披露管理办法》修订了公司《信息披露管理

制度》，并经公司董事会审议通过。公司目前已责成相关部门对照监管要求，完

善内部控制体系，并力争使强化管理和内控转化为全体员工的共同认识和自觉行

动，确保公司健康发展。

整改责任人：公司总裁

问题二：健全审计部和法律部的部门设置

整改措施：公司原只设有专职律师和专职审计师承担日常的合同审查、诉讼

及审计业务。目前，随着公司业务量的增加，公司原有的专职审计和专职律师已

不适应公司发展的需要。公司已于 2007 年 9 月份重新设立了审计部和法律部。

整改责任人：公司总裁

问题三：对外投资企业的管理水平有待于进一步提高

整改措施：广东申威药业有限公司（以下简称：广东申威）是通过资产重组

进入本公司的。本公司持有广东申威的股权之后，依靠公司第二大股东深圳万基

对其行使管理权，无法有效参与对广东申威的管理和控制。公司已与深圳万基就

对广东申威的管理问题进行了沟通，并要求广东申威规范股东会、董事会和经理

层的权限和决策程序。

公司持有烟台汇龙湾投资有限公司（以下简称：汇龙湾投资）60%的股权，

是受让园城集团所持有该公司的股权得到的。汇龙湾投资的注册资本为 6,000 万

元，受让股权之初，汇龙湾投资实缴资本为 3,000 万元，公司按照其全额投资受

让股权。经公司董事会审议通过后，公司已将股权转让款交给园城集团。目前，

由于汇龙湾投资其他股东方的出资不到位，无法将汇龙湾投资 60%的股权过户至

本公司名下。公司正与汇龙湾投资的另一股东方协调，争取在承诺的期限内将股

权过户至本公司名下。

整改责任人：公司总裁

 问题四：公司与大股东之间存在同业竞争

整改措施：为解决同业竞争问题，同时迅速提升本公司的主营业务竞争能力，

经公司与园城集团协商，达成了本公司向园城集团定向发行股票收购其持有的山

东天创 100%股权的意向。公司按照中国证监会的有关规定启动了定向增发程序，

但 2007 年 5月 16日公司召开的 2007 年第二次临时股东大会未通过定向增发议

案。公司董事会已就再次启动定向增发事宜与公司第二大股东――深圳万基进行

了沟通，目前尚未有实质性结果。

整改责任人：董事会秘书

问题五：公司需进一步发挥董事会下设各专业委员会的作用

整改措施：本公司聘请的三位独立董事都具有很强的专业背景，是各领域内

的专家，公司在发展过程中遇到的重大问题，独立董事均能从专业角度为公司提

供建设性的意见和建议。公司董事会下设的各专门委员会均以独立董事为召集

人，公司将通过更换或增补各委员会成员的方式使独立董事的比例达到二分之

一，以进一步发挥各专门委员的作用，提高公司在各项重大决策、战略规划、内

部控制以及薪酬与考核体系方面的科学决策能力。

整改责任人：公司总裁

问题六：进一步加强相关人员的学习培训，以增强规范运作意识。

整改措施：为提高规范运作意识，充分利用政策法规为公司的运营发展

提供支持。根据公司的要求，财务部、董事会办公室及时收集政策信息和法律法

规信息，并及时提供给公司董事、 监事及高级管理人员学习，利用召开董事会

会议、监事会会议、总经理办公会议等机会进行讨论，提高规范运作意识。2007

年8月23、24日，公司的董事、监事参加了证监局组织的业务培训。

三、山东证监局现场检查发现问题的整改情况

2007 年 8 月 13 日—16 日，山东证监局派检查组对公司进行了巡回检查，并

于 2007 年 9 月 13 日下达了《关于对烟台园城企业集团股份有限公司有关问题的

整改通知》（鲁证监公司字[2007]58 号）。对于山东证监局书面要求本公司整改

的事项，本公司已专门披露了整改报告。

四、对上海证券交易所提出的治理状况评价意见的改进措施

在公司治理专项活动期间，上海证券交易所对公司进行了治理状况评价，

发现公司存在部分董事（独立董事）超比例出售股票且未按规定申报的情形，

在积极开展投资者关系管理方面尚存在需改进的情况。针对上述情况，公司董

事会对该部分董事进行了严厉的批评教育，同时要求公司适时组织投资者交流

会或网上说明会，与更加广泛的投资者进行沟通和交流，以增强投资者关系管

理水平。

针对上海证券交易所出具的评价意见，本公司将以本次上市公司治理专项

活动为契机，对照《公司法》、《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、

《股票上市规则》等法律、法规、规章及相关规范性文件的要求，切实加强公

司内部的信息披露事务管理制度建设和内控制度建设、规范股东大会和董事会

运作、强化公司董事（包括独立董事）的履职意识，积极推动公司治理水平的

提高。

通过开展公司治理活动，公司认识到上市公司治理专项活动是促进上市公司

规范运作、提高公司治理水平的重要举措。今后，公司将不断加强有关法律、法

规的学习，进一步提高公司董事、监事和高级管理人员规范化运作的意识，加强

公司治理结构建设，健全内部控制制度，促进公司在规范的经营运作下获得长期

健康发展，以更规范的运作、更优异的业绩回报广大股东。

烟台园城企业集团股份有限公司

2007 年 10 月 30 日